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SAMMANFATTNING 

Avfallsplanen för Landskrona stad och Svalövs kommun syftar till att visa vilka 
ambitioner Landskrona stad och Svalövs kommun har för att förebygga uppkomsten 
av avfall och att, när avfall ändå uppstår, omhänderta det långsiktigt hållbart.
Avfallsplanen innehåller fyra fokusområden.

	 1.	 Förebygga uppkomsten av avfall
	 2.	 Avfall är en resurs
	 3.	 Giftfritt samhälle
	 4.	 Minskad nedskräpning

Till varje fokusområde hör mål som anger vad som ska uppnås samt hur det ska 
följas upp. Under målformuleringarna för respektive mål presenteras nollvärde, 
nuläge och målvärde.

För att nå målen har en handlingsplan med åtgärder tagits fram. Arbetet med att nå 
målen består i stor utsträckning av informativa styrmedel, utbildning, framtagande av 
styrdokument och att kommunala verksamheter och bolag bidrar med goda exempel. 
Det finns flera konkreta åtgärder som syftar till att nå måluppfyllelse, som åtgärder 
för att minska avfallet eller förbättra källsorteringen.

Genom att nå avfallsplanens mål bidrar vi till att nå regionala, nationella och inter­
nationella mål om avfallshantering, konsumtionsmönster och en ren och frisk 
omvärld.

Avfallsplanen kommer följas upp varje år och LSR ansvarar för att uppföljning av mål 
och åtgärder genomförs. Resultatet av uppföljningen skickas till kommunfullmäktige 
i respektive kommun samt till ansvariga för genomförande av olika åtgärder enligt 
avfallsplanens handlingsplan.

LÄSANVISNINGAR

Avfallsplanen består av ett huvuddokument med tillhörande bilagor. Huvud­
dokumentet fokuserar på avfallsplanens mål. Dokumentet speglar kommunernas 
ambitioner vad gäller avfallsområdet fram till år 2030. I huvuddokumentet finns 
också en lista där avfallsrelaterade ord och begrepp förklaras.

Bilagorna kompletterar avfallsplanen med en mer detaljerad beskrivning av nuläge 
och framtidsprognos i kommunerna. Det finns också en handlingsplan för att nå 
uppsatta mål innehållandes åtgärder, tidplan, ansvarig för åtgärden och hur den följs 
upp.
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INLEDNING

Avfallsplan 2026–2030 är kommunens styrdokument för avfallshantering. Varje 
kommun ska enligt 15 kap. miljöbalken ha en renhållningsordning som beskriver 
hur avfallshanteringen i kommunen ska fungera. Renhållningsordningen består av 
lokala föreskrifter om hantering av avfall samt avfallsplan.

Renhållningsordningen utgör tillsammans med avfallstaxan styrdokument för 
kommunens avfallshantering. Det är kommunfullmäktige som fastställer avfallstaxa 
och renhållningsordning samt vem som är renhållare i kommunen.

LSR Landskrona-Svalövs Renhållnings AB fick under 2024 i uppdrag från 
Landskrona stad och Svalövs kommun att aktualitetspröva Avfallsplan 2021–2025 
och vid behov revidera den. Denna avfallsplan är ett resultat av detta uppdrag.

Avfallsplan 2026–2030 tar avstamp i Avfallsplan 2021–2025. När den tidigare planen 
togs fram handlade viktiga områden om att förebygga avfall, förbättra återvinningen, 
att avgifta soppåsen och att minska nedskräpningen. Det är områden som fortfarande 
är aktuella, varför den nya planen utgår ifrån samma fyra fokusområden:

1.	 Förebygga uppkomsten av avfall
2.	 Avfall är en resurs
3.	 Giftfri miljö
4.	 Minskad nedskräpning

Till varje fokusområde finns mål kopplade. Några av de gamla målen har uppnåtts, 
andra har blivit inaktuella och några visade sig vara svåra att följa upp 1. Målen med 
tillhörande åtgärder är därför uppdaterade i den här planen. De har aktualiserats, 
skärpts och förbättras så att den här avfallsplanen ska ta kommunernas arbete 
snäppet längre.

SYFTE MED AVFALLSPLANEN 

Syftet med avfallsplanen är att visa vilka ambitioner Landskrona stad och Svalövs 
kommun har för att förebygga uppkomsten av avfall och att när avfall ändå uppstår 
omhänderta det långsiktigt hållbart. Den ska skapa förutsättningar för kommunen 
att arbeta långsiktigt mot en hållbar avfallshantering och cirkulär ekonomi. Med hjälp 
av avfallsplanen ska avfallshanteringen i kommunen klättra uppåt i avfallshierarkin 
och därmed bidra till ett mer resurseffektivt samhälle. Visionen är att alla aktörer 
och invånare i kommunerna arbetar för att minska avfallsmängderna och bidrar till 
att det avfall som ändå uppstår hanteras som en resurs.
 
Avfallsplanen är ett sätt för kommunerna att ta en ledarroll i avfallsfrågan och visa 
vägen genom goda exempel och att vara förebild för andra verksamheter och invånare 
i kommunerna.

1	 Läs mer i bilaga 3 
	 Uppföljning av Avfallsplan 	
	 2021–2025.
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FRAMTAGANDE AV AVFALLSPLANEN

Efter att LSR fått uppdraget att aktualitetspröva och vid behov revidera avfallsplanen 
för de båda kommunerna Landskrona och Svalöv har arbetet letts av medarbetare 
samt VD på LSR, med stöd av representanter från de båda kommunerna.

En aktualitetsprövning gjordes under sommaren 2024, där det konstaterades att en 
hel del har hänt under tiden sedan föregående Avfallsplan 2021–2025 togs fram och 
att en större del av innehållet bedömdes som inaktuellt. Grundstrukturen med de fyra 
fokusområdena bedömdes som fortsatt aktuella och angelägna att jobba vidare med. 
Målen och handlingsplan med åtgärder behövde dock ses över. Beskrivning av nuläge 
och framtid behövde uppdateras, likaså förteckningarna över nedlagda deponier. 
En uppföljning av Avfallsplan 2021–2025 behövde genomföras.
 
Tidigt i arbetet med att revidera avfallsplanen genomfördes workshops med 
representanter från Landskrona stads och Svalövs kommuns verksamheter och 
bolag. Under träffarna diskuterades målen och resultaten i föregående Avfallsplan 
2021–2025 och utifrån dessa formulerades nya mål. Därefter diskuterades vilka 
åtgärder som behövs för att nå målen.
 
Efter att ha bearbetat föreslagna mål och åtgärder skickades valda delar av avfalls­
planen (mål med tillhörande åtgärdsplan, åtgärdsansvariga och tidplan) ut till ovan 
nämnda arbetsgrupp för feedback. Utifrån inkomna svar justerades mål och åtgärder.

En strategisk miljöbedömning gjordes i februari 2025 i syfte att undersöka om 
avfallsplanen skulle komma att medföra betydande miljöpåverkan. Resultatet blev 
att planen inte innebär någon betydande miljöpåverkan, vilket Länsstyrelsen höll 
med om i ett utlåtande under mars månad. Respektive kommun fattade beslut om 
att avfallsplanen inte medför betydande miljöpåverkan under maj 2025. En miljö­
konsekvensbeskrivning har därmed inte tagits fram.

När Avfallsplan 2026–2030 ansågs färdig tog LSRs styrelse ett beslut 2025-04-22 
om att lämna över den till respektive kommun för fortsatt hantering.

Respektive kommun tog beslut om att skicka ut Avfallsplan 2026–2030 på samråd 
under perioden 28 maj 2025 till 8 augusti 2025. Några aktörer begärde uppskov med 
svarstiden vilket accepterades som längst till 25 september. En utförlig redogörelse 
från samrådet finns i bilaga 8. 

Efter avslutat samråd genomfördes justeringar utifrån inkomna svar, 
med stöd av LSR, under augusti till oktober 2025. Kommunerna tog därefter beslut 
att ställa ut Avfallsplan 2026–2030 för allmänheten under perioden [DATUM-
DATUM].

Avfallsplan 2026–2030 antogs av kommunfullmäktige; Landskrona 202å-mm-dd 
respektive Svalöv 202å-mm-dd.
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STYRMEDEL FÖR ATT NÅ 
AVFALLSPLANENS MÅL

För att nå målen i avfallsplanen måste vi alla hjälpas åt. I bilaga 1 finns en handlings­
plan som specificerar de åtgärder som ska genomföras för att underlätta arbetet. 
Genom att kommunerna medvetet arbetar med olika styrmedel kan chanserna 
till måluppfyllelse förbättras. Nedan beskrivs olika styrmedel som är aktuella för 
Avfallsplan 2026–2030. En kombination av styrmedel behövs oftast. Till exempel 
en styrande avfallstaxa samt information och kommunikation för att uppnå mål om 
ökad utsortering av matavfall och förpackningar.

Information, kommunikation och utbildning
Information, kommunikation och utbildning är styrmedel som ökar människors 
kunskap i syfte att förändra attityder, värderingar och beteenden. LSR har redan 
tidigare valt att arbeta mycket med att tillhandahålla information till invånarna via 
LSR:s hemsida, informationskampanjer, utskick och kundservice. Utbildning är 
ett komplement för att nå nya grupper. Tillsammans kommer dessa styrmedel att 
används för att uppnå flera av målen i denna avfallsplan. 
 
Styrdokument
Styrande dokument som policys, riktlinjer och rutiner tas fram och används för ett 
gemensamt ställningstagande i hur kommunerna ska arbeta med en viss fråga. Ett 
viktigt styrdokument är de lokala föreskrifterna om avfallshantering, i vilka det finns 
bestämmelser som gäller för avfallshanteringen, till exempel hur avfall ska sorteras 
och hur insamlingen ska ske. Enligt avfallsförordningen är alla skyldiga att sortera 
ut mat- och förpackningsavfall, returpapper och farligt avfall. 

Avfallstaxa
Avgifterna i avfallstaxan kan användas som ett ekonomiskt styrmedel. Genom avfall­
staxan finns möjlighet att styra mot en bättre avfallshantering genom att till exempel 
premiera goda val med lägre avgifter eller tvärtom. Avgifterna i avfallstaxan kan på 
så vis anpassas för att styra mot både mindre avfallsmängder och bättre utsortering. 
Möjligheten att ta ut avgifter för felsortering regleras också i avfallstaxan.
 
Tillsyn
Miljöförvaltningen i Landskrona stad, Söderåsens miljöförbund och Länsstyrelsen 
i Skåne län kan påverka avfallshanteringen hos företag och andra verksamheter 
både genom tillsyn och rådgivning. De har möjlighet att rikta tillsynsinsatser som 
innebär att företagen och verksamheterna strävar uppåt i avfallstrappan eller för att 
hanteringen av farligt avfall sker på rätt sätt.

Upphandling
Upphandling är ytterligare ett styrmedel. Genom att tillämpa hållbara offentliga upp­
handlingar inom kommunal verksamhet och bolag kan dessa ofta stora kunder göra 
stor skillnad, inte minst genom att föregå med ett gott exempel.

Fysisk planering
Den fysiska planeringen och infrastrukturen är viktig för att styra avfallshanteringen 
mot målen. Vid planering av nya bostäder och offentliga platser måste möjlighe­
ten till fullgod avfallshantering beaktas noga. Det måste vara lätt för kommunens 
invånare att göra rätt. Tillgång och närhet till källsorteringsmöjligheter på offentliga 
platser så väl som utrymme för sopbilar och källsorteringshus i bostadsområden är 
en essentiell del av den fysiska planeringen i kommunen.
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UPPFÖLJNING AV AVFALLSPLANEN

Landskrona stad och Svalövs kommun har gett LSR i uppdrag att årligen genomföra 
en uppföljning av arbetet med avfallsplanens mål och åtgärder samt att bedöma om 
målen är uppnådda, möjliga att nå eller om de inte går att nå.
 
Resultatet av uppföljningen sammanställs årligen under det första kvartalet i en 
rapport avseende föregående verksamhetsår. Den första rapporteringen görs 2027 
avseende verksamhetsåret 2026. Rapporten ska tillställas respektive kommun­
fullmäktige som information.

Åtgärderna i handlingsplanen ska om möjligt infogas i respektive kommuns 
ledningssystem för uppföljning och rapportering därigenom.
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LAGSTIFTNING OCH MÅL ATT TA HÄNSYN TILL

GLOBALT

Internationellt kan avfallsplanen framför allt sägas beröras av innehållet i FN:s 
Agenda 2030 som är en handlingsplan med mål för omställning till ett hållbart sam­
hälle för människorna, planeten och välståndet 2. De globala målen. Målen ska bidra 
till en socialt, ekonomiskt och miljömässigt hållbar utveckling och vara uppnådda till 
år 2030 i världens alla länder. Inom ramarna för denna avfallsplan är det framför allt 
delmål under mål 3, 11, 12 och 14 som vi bidrar till att uppnå.

2	 Regeringen, 2025.

Avfallsplanen kan ses som ett verktyg i arbetet för att nå mål-
sättningar för avfall som satts upp på global, nationell, regional 
och lokal nivå. Här redovisas ett urval av mål, lagstiftning, planer 
och strategier som avfallsplanen tar hänsyn till och vars innebörd 
avfallsplanens mål och åtgärder bygger på.

Mål 3. God hälsa och välbefinnande syftar bland annat till att minska antalet 
sjukdoms- och dödsfall som uppkommit till följd av skadliga kemikalier samt 
föroreningar. Avfallsplanen bidrar till att minska spridningen av skadliga kemikalier 
och föroreningar genom bättre utsortering av farligt avfall, bättre koll på kemikalier 
i kommunernas driftverksamhet samt genom att undersöka och säkra gamla ned­
lagda deponier.

Mål 11. Hållbara städer och samhällen handlar om att minska städers negativa 
miljöpåverkan per person. Avfallsplanen bidrar genom utveckling och förbättring 
av avfallshanteringen.

Mål 12. Hållbar konsumtion och produktion ska säkerställa hållbara konsumtions- 
och produktionsmönster. Avfallsplanen bidrar genom att öka möjligheten till att 
återanvända, minska avfallsmängderna samt genomföra hållbara upphandlingar 
av varor. Den bidrar också genom att minska det onödiga matsvinnet. Följande 
utvalda delmål berör avfallsplanen lite extra:

	 •	 Delmål 12.3 om att från 2015 till 2030, halvera det globala matsvinnet per 
		  person i butik- och konsumentledet och minska matsvinnet längs hela 
		  livsmedelskedjan, vilket även inkluderar förlusterna efter skörd. 
 
	 •	 Delmål 12.5 om att från 2015 till 2030 väsentligt minska mängden avfall 
		  genom åtgärder för att förebygga, minska, återanvända och återvinna avfall.
  
Mål 14. Hav och marina resurser syftar till att bevara och nyttja haven och de marina 
resurserna på ett hållbart sätt för en hållbar utveckling. Avfallsplanen bidrar genom 
mål och åtgärder för minskad nedskräpning och minskad spridning av gifter/kemi­
kalier.
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3	 EU 2008/98/EG, artikel 4:1.

4	 Europaparlamentet, 
	 2025-09-18.

5	 EU 2025/40, artikel 32-33.

6	 EU 2025/40, artikel 13:1.

7	 EU 2025/40, artikel 43:1.

8	 EU 2025/40 artikel 52.

EU 

Direktiv om avfall
EU:s direktiv om avfall (2008/98/EG) och avfallshierarkin 3 är grundläggande inom 
avfallshantering, och den svenska avfallslagstiftningen baseras på dessa. Generellt 
gäller att resurshushållningen ökar ju högre upp i hierarkin man går. Alla steg 
i trappan är viktiga då det inte kan finnas en heltäckande avfallshantering utan dem, 
men ordningen anger hur vi ska sträva efter att ta hand om avfall.

Avfallshierarkins prioritetsordning är:
1. FÖREBYGGA AVFALL

2. FÖRBEREDELSE 
FÖR ÅTERANVÄNDNING

3. MATERIALÅTERVINNING

4. ANNAN ÅTERVINNING, 
TILL EXEMPEL ENERGI-
ÅTERVINNING

5. BORTSKAFFANDE

Direktivet har efter förslag från kommissionen genomgått en översyn som antogs 
av parlamentet i september 2025 4 . Ändringarna innebär bland annat att mål för 
minskat matsvinn har satts upp:

	 •	 Mängden matsvinn ska minska med 10 procent i livsmedelsförädling och 	
		  tillverkning och med 30 procent i detaljhandel, restauranger, livsmedels-
		  tjänster och hushåll till 2030, jämfört med det årliga genomsnittet för 
		  matsvinn mellan 2021 och 2023.

Förordning om förpackningar och förpackningsavfall (PPWR)
Syftet med förordningen (EU 2025/40) är att fastställa krav för förpackningars 
hela livscykel när det gäller miljömässig hållbarhet och märkning, krav för utökat 
producentansvar, förebyggande av förpackningsavfall, återanvändning samt in­
samling och behandling av förpackningsavfall.

Från 2027 ska restauranger och caféer som säljer mat och dryck för avhämtning 
erbjuda system för kunden att ta med sig en egen behållare att fylla på. Från 2028 
ska det finnas ett retursystem för återanvändbara behållare som tillhandahålls av 
avhämtningsstället 5.

Från 2028 finns det krav på att medlemsstaterna ska ha en harmoniserad märkning 
av avfallsbehållare för insamling av förpackningsavfall. 6 

Varje medlemsstat ska minska det förpackningsavfall som genereras per capita 
jämfört med det förpackningsavfall som genererades per capita 2018, med minst 
5 procent fram till 2030, 10 procent fram till 2035 och 15 procent fram till 2040. 7 

I förordningen finns också materialåtervinningsmål för specifika material 8, 
se Tabell 1. 
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⁹	 EU 24/1781 om upprättande 	
	 av en ram för att fastställa 
	 ekodesignkrav för hållbara 
	 produkter.

10	 Avfallsförordningen 
	 2020:614 			 
	 ändrad till och med 		
	 2025:820.

Ekodesign
EU-förordningen om ekodesign för hållbara produkter (ESPR) 9 trädde i kraft under 
2024 och är ett ramverk som gör det möjligt för kommissionen att besluta om 
ekodesignkrav för olika slags produkter. Förordningen ingår i EU-kommissionens 
strategi för mer miljömässigt hållbara och cirkulära produkter. Det finns krav på håll­
barhet, återanvändbarhet, möjlighet till uppgradering och reparation samt förekomst 
av farliga ämnen och ämnen som påverkar återvinningen. 

NATIONELLT

Den svenska lagstiftningen som främst är relevant för denna avfallsplan finns 
framför allt i Miljöbalken (1998:808) och Avfallsförordningen (2020:614) samt 
i förordningarna om producentansvar.

Lagstiftning som är specifik för avfallsplaner återfinns i Miljöbalken 15 kap 41–44§§ 
och i Naturvårdsverkets föreskrifter om kommunala avfallsplaner om förebyggande 
och hantering av avfall (2020:6).

Avfallsförordningen 
I Avfallsförordningen (2020:614) 10  finns en samlad uppräkning av vad som ska 
sorteras av den som har avfall (3 kap 2 §).

Den som har avfall ska sortera ut åtminstone följande avfallsslag och förvara dem 
skilda från varandra och från annat avfall: 

	 1. bioavfall
	 2. förpackningsavfall
	 3. skrymmande kommunalt avfall
	 4. textilavfall, med undantag för det avfall som anges i 16 §, 
	 5. returpapper
	 6. avfall som utgörs av elektriska och elektroniska produkter
	 7. förbrukade batterier
	 8. bygg- och rivningsavfall
	 9. farligt avfall
	 10. läkemedelsavfall
	 11. uttjänta fiskeredskap
	 12. spillolja
	 13. uttjänta bilar
	 14. uttjänta däck
	 15. restavfall 
	 16. deponiavfall. 

Undantaget för utsortering av textilavfall gäller om avfallet består av består av strum­
por eller underkläder, är mögligt eller angripet av skadedjur. Det gäller också för 
sådan textil som är fläckig, nedsmutsad, sliten eller trasig så att det omöjliggör eller 
avsevärt försvårar förberedelse för återanvändning eller materialåtervinning.

MÅL TILL 2025-12-31 
(VIKTPROCENT)

ALLT GENERERAT FÖRPACKNINGSAVFALL
PLAST
TRÄ
JÄRNMETALL
ALUMINIUM
GLAS
PAPPER OCH KARTONG

65
50
25
70
50
70
75

70
55
30
80
60
75
85

TILL 2030-12-31
(VIKTPROCENT)

Tabell 1 Sammanställning över materialåtervinningsmål som finns i EU:s förpackningsförordning 
EU2025/40.
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Avfallsförordningen innehåller också mål för kommunalt avfall 11.

	 •	 Kommunalt avfall ska behandlas genom förberedelse för återanvändning 
		  eller materialåtervinning så att materialåtervinningsgraden uppgår till minst 
		  55 viktprocent per år senast 2025, 60 viktprocent per år senast 2030 och 
		  65 viktprocent per år senast 2035.

	 •	 Minst 90 viktprocent av det returpapper som produceras ska material-
		  återvinnas.

Målet om materialåtervinning av kommunalt avfall härstammar från EUs direktiv 
om avfall 12. Sveriges materialåtervinningsgrad för kommunalt avfall låg år 2023 
cirka 16 procentenheter under målet på 55 viktprocent år 2025 13. Sverige fick därför 
en varning från EU kommissionen i juni 2023 om att vi inte når målet för 2025 14. 
Regeringen tillsatte en utredning som under 2025 resulterade i flera nya reformer i 
syfte att öka materialåtervinningen och förbättra insamlingen.

Förordning om engångsplastprodukter
I förordningen (2021:996) om engångsplastprodukter 15 finns mål om en halvering 
av användningen av engångsmuggar och engångsmatlådor till 2026 jämfört med 
2022.

Förordningar om producentansvar
I Sverige finns ett lagstadgat producentansvar för elva produktgrupper som bygger 
på principen att ”förorenaren betalar”. Producentansvar finns för ballonger, batterier, 
bilar, däck, elutrustning, fiskeredskap som innehåller plast, förpackningar, läkeme­
del, vissa tobaksvaror och filter samt våtservetter. 16

I förordningarna om producentansvar finns mål för minskad nedskräpning. 
Exempelvis ska nedskräpningen av våtservetter och ballonger utomhus senast 2030 
ska vara försumbar 17 och nedskräpningen av fimpar utomhus ska ha minskat med 
50 procent 2030 jämfört med 2023 18.

I förordning (202:1274) om producentansvar för förpackningar framgår att kom­
muner från och med den 1 januari 2026 ska samla in avfall som består av pappers-, 
plast-, glas- och metallförpackningar på torg, och i parker som har en yta som över­
stiger 2 000 kvadratmeter, där det uppkommer betydande mängder förpacknings­
avfall och där kommunen har ett renhållningsansvar. Avfall som består av plast­
förpackningar ska dessutom samlas in på andra populära platser där det uppkommer 
betydande mängder förpackningsavfall och där kommunen har ett renhållnings­
ansvar. 19  

Miljömålssystemet
Nationellt finns också miljömålssystemet som består av ett generationsmål, 16 miljö­
kvalitetsmål och ett antal etappmål. Miljökvalitetsmålen beskriver det tillstånd i den 
svenska miljön som ska uppnås.

Avfallshantering berör framför allt miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö, men 
också Giftfri miljö, Ingen övergödning, Levande sjöar och vattendrag, Grundvatten 
av god kvalitet, Hav i balans samt Levande kust och skärgård. Flera av miljökvalitets­
målens etappmål hanterar avfall. Följande två etappmål är relevanta för perioden 
2026–2030 20:

	 •	 Öka andelen kommunalt avfall som materialåtervinns och förbereds för 
		  återanvändning. Senast 2025 ska förberedelse för återanvändning och 
		  materialåtervinning av kommunalt avfall ha ökat till minst 55 viktprocent, 
		  2030 till minst 60 viktprocent och 2035 ha ökat till minst 65 viktprocent. 

11	 Avfallsförordningen 		
	 2020:614 ändrad till och 
	 med 2025:820,
	 4 kap 2–3 §§. 

12	 EU 2008/98 genom 
	 ändringsdirektiv 
	 EU 2018/851, 
	 artikel 11:2. 

13	 Regeringen, 2025-07-17. 

14	 Avfall Sverige, 2023-10-31. 

15	 Förordningen (2021:996) 	
	 om engångsplast-
	 produkter, 24 §. 

16	 Naturvårdsverket, 
	 2025-04-22.

17	 Förordning (2021:999) om 
	 producentansvar för 
	 ballonger, 10 § samt 		
	 Förordning (2021:1000) 
	 om producentansvar för 		
	 våtservetter, 10 §.

18	 Förordning (2021:998) 		
	 om producentansvar för 
	 vissa tobaksvaror och filter, 	
	 13 §.

19	 Förordning (202:1274) om 	
	 producentansvar för 
	 förpackningar, 6 kap 8 §.

20	 Sveriges Miljömål,
	 2025-03-31. 
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	 •	 Av de förpackningar som släpps ut på marknaden i Sverige för första gången 
		  ska andelen som är återanvändbara öka med minst 20 procent från år 2022 till 		
		  år 2026 och med minst 30 procent från år 2022 till år 2030. 

Nationella avfallsplanen
I Sveriges avfallsplan för 2024–2030, Avfall i ett cirkulärt samhälle, finns samlad 
information om hur Sverige ligger till på avfallsområdet, om hinder och utmaningar 
samt åtgärdsförslag på vad olika samhällsaktörer kan göra. I den nationella avfallspla­
nen identifieras ett antal avfallsströmmar som extra aktuella att fokusera på; bygg- och 
rivningsavfall, förpackningsavfall, bioavfall, textilavfall, möbelavfall, elektronikavfall, 
batteriavfall, avfall som innehåller kritiska råmaterial, plastavfall, uttjänta fordon och 
kommunalt avfall. Dessa avfallsströmmar har valts ut för att de antingen genererar 
stora mängder avfall eller har en stor miljö- och hälsopåverkan räknat ifrån det att 
varan produceras tills att den blir avfall och behandlas. De flesta av områdena som 
är utpekade i den nationella strategin ses som viktiga i omställningen till en cirkulär 
ekonomi. 21

Nationellt åtgärdsprogram för havsmiljö
I det nationella åtgärdsprogrammet för havsmiljö ingår åtgärder mot marint skräp. 
Åtgärd 23 handlar om att kommunerna vid revidering av de kommunala avfalls­
planerna ska belysa hur avfallshanteringen kan bidra till att minska uppkomsten 
av marint skräp samt att mål ska sättas upp för ett sådant arbete. 22

Branschmål
Avfall Sverige är kommunernas branschorganisation inom avfallshantering. Under 
hösten 2025 lanserade Avfall Sverige det så kallade 30/30-målet för att stärka arbetet 
med hållbar avfallshantering. Till år 2030 ska den totala mängden restavfall minska 
med 30 procent, jämfört med 2023. Mängden restavfall år 2023 var i snitt 148 kilo per 
person nationellt. En minskning med 30 procent innebär att mängden restavfall ska 
minska till 104 kg per person. 23 24

REGIONALT

På regional nivå finns klimatmål och prioriterade åtgärdsområden framtagna av Läns­
styrelsen Skåne, Region Skåne och Skånes kommuner inom Klimatsamverkan Skåne. 
Ett av målen är att utsläppen av växthusgaser från konsumtion i Skåne ska vara högst 
5 ton koldioxidekvivalenter per person senast år 2030 25. Åtgärder som nämns inom 
det prioriterade området Klimatsmart konsumtion är exempelvis att främja avfalls­
förebyggande arbete, stimulera ökad materialåtervinning, minska matsvinn samt att 
stimulera en cirkulär ekonomi för bättre resurshushållning.

LOKALT
 
Lokalt förhåller sig Avfallsplan 2026–2030 till flera kommunala styrdokument, 
bland annat de som redovisas nedan.

Landskrona stad
	 •	 Landskrona kommunkoncern – Policy för användning av plast, 
		  antagen 2019-04-29.
	 •	 Plastprodukter – riktlinjer för användning, antagen 2019-04-11.
	 •	 Miljöpolicy för Landskrona kommunkoncern 2021–2025, antagen 2022-03-28.
	 •	 Landskrona stad Miljöprogram 2023–2030, antagen 2023-05-19.
	 •	 Landskrona stad Energi- och klimatstrategi 2023–2028, antagen 2023-06-21.
	 •	 Masshantering – policy inklusive riktlinje, antagen 2024-06-19.
	 •	 Strategi för en sund och hållbar livsmiljö, antagen 2024-12-16.
	 •	 Naturvårdsstrategi 2024–2030, antagen 2025-01-28.

21	 Naturvårdsverket, 2024.

22	 Havs- och vatten-
	 myndigheten, 2021.

23	 Avfall Sverige, 2025-09-08.

24	 För att se hur Landskrona 	
	 och Svalöv ligger till; se 		
	 beskrivningen av mål 2.1.

25	 Klimatsamverkan Skåne, 		
	 hämtad februari 2025. 
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Svalövs kommun
	 •	 Plan för inventering av nedlagda deponier i Svalövs kommun, 
		  antagen 2021-02-02.
	 •	 Energi- och klimatplan Svalövs kommun 2022–2030, antagen 2023-08-28.
	 •	 Måltidspolicy för perioden 2023–2028, antagen 2023-08-28.
	 •	 Måltidsriktlinjer för måltidspolicy för perioden 2023–2028, 
		  antagen 2023-08-28.
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AVFALLSPLANENS FOKUSOMRÅDEN OCH MÅL

Avfallsplanen innehåller fyra övergripande fokusområden som bygger på EU:s 
avfallstrappa. Till varje fokusområde finns mål kopplade. Nedan ges en översikt 
och därefter följer en fördjupning av varje fokusområde och tillhörande mål på 
följande sidor. 

1. Förebygga uppkomsten av avfall
	 1.1	 Mängden insamlat hushållsavfall per invånare (exklusive trädgårdsavfall) 	
		  ska minska med minst 50 procent till 2030 jämfört med 2020.
	 1.2	 Matsvinnet från hushåll ska minska med minst 30 procent till 2030 jämfört 
		  med 2021.
	 1.3	 Mängden matsvinn per person från kommunala verksamheter som tillagar 	
		  eller serverar måltider ska minska med minst 30 procent till 2030 jämfört 	
		  med 2021.

2. Avfall är en resurs
	 2.1	 Mängden restavfall per invånare ska minska med minst 30 procent till 2030 
		  jämfört med 2023.
	 2.2	Mängden restavfall per invånare från den kommunala renhållningen 
		  ska minska med minst 30 procent till 2030 jämfört med 2024. 
	 2.3	 Mängden avfall per invånare från ÅVC till energiåtervinning ska minska 	
		  med minst 30 procent till 2030 jämfört med 2023. 
	 2.4	Andelen förpackningar och tidningar i restavfall från hushåll ska minska 	
		  med minst 50 procent till 2030 jämfört med 2021. 
	 2.5	 Andelen uppkomna massor i kommunala projekt som återanvänds eller 	
		  återvinns ska utgöra minst 50 procent respektive 25 procent år 2030.

3. Giftfritt samhälle
	 3.1	 Mängden farligt avfall som felsorteras i mat- och restavfall ska minska.
	 3.2	 Deponier där kommunen varit verksamhetsutövare ska inte innebära en 	
		  risk för varken människors hälsa eller miljön.
	 3.3	 Antalet potentiellt farliga kemikalier som används inom kommunens 		
		  verksamheter ska minska med 25 procent från 2028–2030 och om möjligt 
		  ersättas med bättre alternativ.

4. Minskad nedskräpning
	 4.1	 Den faktiska nedskräpningen ska ha minskat med 30 procent till 2030, 	
		  jämfört med 2024 (Landskrona) respektive 2025 (Svalöv).
	 4.2	Den upplevda nedskräpningen enligt polisens trygghetsmätning ska ligga 	
		  kvar på problemnivå 2 eller lägre.
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Förebygga uppkomsten av avfall är den del av avfallsplanen som fokuserar 
på de två översta stegen i avfallshierarkin och som är prioriterade både 
i den europeiska och svenska lagstiftningen. 

Att förebygga avfall är det översta och första steget i avfallshierarkin. Miljö-
vinsten är som störst om en produkt aldrig produceras, snarare än att 
den produceras, används och sedan återvinns. Återanvändning är nästa steg. 
För de varor som ändå produceras är det bäst om de kan återanvändas eller 
återbrukas utan bearbetning eller förändring när dess första användare anser 
att varan är förbrukad. När en vara återbrukas räknas den inte som ett avfall. 
Genom loppisar och köp- och säljsidor på nätet sker redan mycket återbruk, 
men vi behöver bli ännu bättre både på att förebygga att varor produceras och 
att producerade varor slängs och blir till avfall.

Genom att förebygga avfall nås en rad miljövinster 26. Det leder exempelvis till 
besparing av vatten, råmaterial och energi som annars används vid nyproduk­
tion. Dessutom bidrar det till färre transporter och en bättre hushållning med 
energi och naturresurser och leder till en effektivare avfallshantering.
 
Matsvinn eller onödigt matavfall är något som förekommer i hela livsmedels­
kedjan i olika led och som innebär stor miljöbelastning runt om i världen. 
Övergödning, klimatpåverkan, kemikaliespridning, regnskogsavverkning och 
utfiskning är några exempel 27. Matsvinn uppkommer vid tillverkning, hos 
grossister, leverantörer, butiker, restauranger och storkök samt hos hushållen.

FOKUSOMRÅDE 1: 
FÖREBYGGA UPPKOMSTEN AV AVFALL

26	 Naturvårdsverket, 2024

27	 Livsmedelsverket, 
	 hämtat 2025-09-18.
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Beskrivning av målet
Ett sätt för att se hur väl vi lyckas förebygga att avfall uppstått är att titta hur mycket 
avfall som genereras per person och år. ”Mängden insamlat hushållsavfall per in­
vånare (exklusive trädgårdsavfall)” är ett nyckeltal från Avfall Sverige. Trädgårds­
avfallet räknas bort för att nyckeltalet ska vara mer jämförbart över landet då det 
skiljer mycket i mängder trädgårdsavfall mellan norr och söder.

Nyckeltalet inrymmer avfall som hushållen lämnar till LSR under ett år genom fast­
ighetsnära insamling och insamling via återvinningscentraler, återvinningsstationer/
lättillgängliga insamlingsplatser och insamlingsplatser för farligt avfall. Antalet 
invånare justeras med arbetsplatsnetto, antal fritidsboende och antal gästnätter.

Nuläge
De senaste åren har avfalls­
mängderna varit tydligt ned-
åtgående. Ökningen, som ses 
i Figur 1, år 2020 kan troligen 
förklaras med att pandemin 
covid-19 härjade och att invå­
narna var hemma i högre utsträckning än vanligt. Det fanns tid att rensa i gömmor­
na och att renovera. Det beställdes också mer varor online vilket bidrog till ökade 
mängder förpackningsmaterial. Minskningen de följande åren kan bero på stigande 
matpriser och sämre ekonomi efter pandemiåren. År 2020 samlade LSR in 598 
kilogram avfall per invånare och målet är således att nå 299 kilogram avfall per in­
vånare och år till 2030. Redan nu är vi en bit på väg. Under 2024 samlades det in 356 
kilogram avfall per person vilket är en minskning med 40 procent sedan 2020. Se 
Figur 1 som också visar mängderna för åren just före nollåret.

F O K U S O M R Å D E  1 :  F Ö R E B YG G A  U P P KO M S T E N  AV  AV FA L L

MÅL 1.1
Mängden insamlat hushållsavfall per invånare (exklusive 
trädgårdsavfall) ska minska med minst 50 procent till 2030 
jämfört med 2020. 

Figur 1 Mängd insamlat hushållsavfall per invånare från 2018 till 2024. Målet är att minska 
mängden med 50 procent från nivån år 2020.
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Så följs målet upp
Nyckeltalet räknas ut i Avfall Web efter inmatning av LSR:s årsstatistik på avfalls­
mängder samt statistik avseende antal invånare 28 och mäts i enheten kilogram/
invånare.

  28	 Antalet invånare justeras 	
	 med arbetsplatsnetto, 		
	 antal fritidsboende och 
	 antal gästnätter som 
	 räknas om till invånare 
	 enligt underlag från Avfall 	
	 Sverige.
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Beskrivning av målet
Med matsvinn, eller onödigt matavfall, menas mat som hade kunnat ätas upp med 
bättre planering såsom matrester och oöppnade matförpackningar. Motsatsen är 
oundvikligt matavfall, som till exempel skal, ben och kaffesump, som inte hade 
kunnat ätas.

Nuläge
Resultatet av de plockanalyser som genomförts under åren 2015–2021 visar att 
mängden onödigt matavfall fluktuerar, se Figur 2. 

F O K U S O M R Å D E  1 :  F Ö R E B YG G A  U P P KO M S T E N  AV  AV FA L L

MÅL 1.2
Matsvinnet från hushåll ska minska med minst 30 procent till 
2030 jämfört med 2021.  

Så följs målet upp
Målet följs upp genom LSRs plockanalyser på mat- och restavfall där en distinktion 
görs mellan oundvikligt och onödigt matavfall. Plockanalyser genomförs av extern 
part efter Avfall Sveriges manual och ungefär vartannat år. Då görs analyser både på 
småhus och flerbostadshus i respektive kommun (fyra områden totalt).

Målet mäts i enheten kilogram/hushåll/år.

Figur 2 Visar mängden onödigt matavfall (matsvinn) i mat- och restavfall under de 
plockanalyser som utförts under åren 2015–2021.
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Beskrivning av målet
Med matsvinn, eller onödigt matavfall, menas mat som hade kunnat ätas upp med 
bättre planering såsom matrester och oöppnade matförpackningar. Motsatsen är 
oundvikligt matavfall, som till exempel skal, ben och kaffesump, som inte hade 
kunnat ätas.

Målet för matsvinn inkluderar alla kommunala verksamheter som antingen tillagar 
eller serverar måltider.

Matsvinn kan delas upp efter var svinnet uppstår. Kökssvinn uppstår i köket när mat 
förvaras, bereds eller tillagas. Exempel på kökssvinn kan vara bröd eller frukt som 
möglar innan det serveras. Med serveringssvinn menas sådant som ställs fram för 
att serveras, i en kantin eller på en buffé, men som slängs innan den når matgästens 
tallrik. Mat som portioneras upp på tallrik men sedan inte äts upp utgör tallrikssvinn. 
Beroende på var svinnet uppstår behöver olika åtgärder sättas in för att minska det. 29  

Nuläge
I Landskrona är det serviceförvaltningens måltidsavdelning som har hand om och 
bemannar tillagningskök och flera mottagningskök. Omsorgsförvaltningen samt 
några få enheter inom utbildningsförvaltningen tar emot lagad mat från serviceför­
valtningen och har egen personal i mottagningskök. I Landskrona mäts serverings­
svinn, tallrikssvinn och kökssvinn sedan flera år tillbaka i förskolor, grundskolor och 
gymnasium, se Tabell 2, undantaget några få enheter där serviceförvaltningen inte 
har egen personal. I snitt uppstod 58 gram matsvinn per person under nollåret 2021. 
Målvärdet för 2030 blir 34 gram per person.  

F O K U S O M R Å D E  1 :  F Ö R E B YG G A  U P P KO M S T E N  AV  AV FA L L

MÅL 1.3
Mängden matsvinn per person från kommunala verksamheter 
som tillagar eller serverar måltider ska minska med minst 30 
procent till 2030 jämfört med 2021.  

I Svalöv är det måltidsservice på Svalövs Kommunservice AB som står för tillagnings 
och mottagningskök. Här mäts serveringssvinn och tallrikssvinn på grundskolor och 
gymnasium, se Tabell 3. I snitt uppstod 48 gram matsvinn per person under nollåret 
2021. Målvärdet för 2030 blir 41 gram per person.

	 2021	 2022	 2023	 2024

FÖRSKOLA
GRUNDSKOLA
GYMNASIUM
SNITT

	 68	 49	 81	 71
	 58	 46	 52	 46
	 48	 50	 49	 37
	 58	 48	 61	 51

Tabell 2 Sammanlagt matsvinn från kök, servering och tallrik för respektive år och verksamhet i 
Landskrona. Mätt i gram per person. Ett snittvärde per år har räknats fram som ett medelvärde 
av verksamheternas sammanlagda matsvinn. För äldreboende och gruppboende finns ingen 
tillgänglig statistik.

	 2021	 2022	 2023	 2024

GRUNDSKOLA
GYMNASIUM
SNITT

	 34	 30	 36	 34
	 62	 48	 46	 41
	 48	 39	 41	 37

Tabell 3 Sammanlagt matsvinn från kök, servering och tallrik för respektive år och verksamhet 
i Svalöv. Mätt i gram per person. Ett snittvärde per år har räknats fram som ett medelvärde av 
verksamheternas sammanlagda matsvinn. För förskola, äldreboende och gruppboende finns 
ingen tillgänglig statistik.

  29	 Livsmedelsverket, 
	 2025-09-07.
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Så följs målet upp
Matavfall från kommunala verksamheter mäts genom vägning av matsvinn från 
lunchservering enligt modellen för minskat matsvinn i kommunala kök.

Uppföljning och bedömning av måluppfyllnad kommer att baseras på de mätserier 
som fanns vid nollåret 2021, vilka redovisats tidigare i tabell 2 och tabell 3. De flöden 
och enheter där mätning kommer i gång under avfallsplanens genomförandeperiod 
kommer också att följas upp, de kommer dock inte att slås samman med befintliga 
mätserier utan redovisas separat. 
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Återvinning av avfall genom materialåtervinning eller annan återvinning är 
stegen under förebyggande och återanvändning i avfallshierarkin och ett viktigt 
område i avfallslagstiftningen. Alla invånare, hushåll och verksamheter, ska 
källsortera och återvinna sitt avfall vid källan så att återvinning kan ske 30. Det 
är ett lagkrav.

År 2021 var ungefär 50 procent av det som invånarna i Landskrona och Svalöv 
slängde i restavfallet sådant som hade kunnat materialåtervinnas 31, Till exempel  
förpackningar, tidningar och matavfall.

Materialåtervinning är en viktig del i det hållbara samhället. Det utsorterade 
materialet kan ersätta andra produktions- eller konstruktionsmaterial 32. 
Resurseffektiv materialåtervinning minskar behovet av uttag och bearbetning 
av jungfruliga råvaror vilket i sin tur är skonsammare mot våra vattenresurser 
och minskar både städernas miljöpåverkan och avfallsmängderna. Maximerad 
återvinning leder till ökad hushållning av energi och naturresurser och det 
avfall som uppstår tas till vara i så hög grad som möjligt. Genom att behandla 
matavfall och utvinna biogödsel minskar till exempel behovet av konstgödsel, 
metangasutsläpp begränsas och behovet av fossila bränslen minskar. Dessutom 
tas en större del av näringsämnena om hand i stället för att riskera att nå vatten­
drag, hav och sjöar.

Återvinning av energi i produkterna (energiåtervinning) genom förbränning 
ersätter fossila bränslen och är ett bra sätt att behandla det avfall som inte kan 
eller bör behandlas på ett annat sätt 33. 

FOKUSOMRÅDE 2: 
AVFALL ÄR EN RESURS

30	 Avfallsförordningen 		
	 2020:614 ändrad till 
	 och med 2025:820, 
	 3 kap 2 §.

31	 Enligt LSRs plock-
	 analyser år 2021 som 		
	 visade på 28 procent 
	 förpackningar och 
	 tidningar samt 19 procent 	
	 matavfall i restavfallet.

32	 Avfall Sverige, 2022-09-08.

33	 Avfall Sverige, 2025-09-25.
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34	 Se avsnitt Lagstiftning och 	
	 mål att ta hänsyn till under 	
	 rubrik Avfallsförordningen 
	 tidigare i detta dokument.

35	 Enligt plockanalyser 
	 genomförda 2021, före 		
	 införandet av fastighets-
	 nära insamling av för-
	 packningar och tidningar.

36	 Uppgift om invånare 		
	 räknas ut på samma sätt 
	 som redovisats i mål 1.1. 

Beskrivning av målet
Den som har avfall ska enligt Avfallsförordningen sortera ut det i separata fraktioner 
och hålla dem åtskilda 34. I en genomsnittlig restavfallspåse 35 i LSR:s hämtnings­
område består ungefär hälften av avfallet av sådant som borde ha sorterats ut till 
materialåtervinning. Huvuddelen av det felsorterade avfallet består av förpackningar 
och matavfall, men det förekommer även trädgårdsavfall, tidningar och elektronik. 

Nuläge
År 2024 samlades det in 138 kilogram restavfall per invånare i Landskrona och Svalöv. 
Det innebär en minskning med 14 procent jämfört med jämförelseåret 2023. För att 
nå målet med 30 procent minskning till 2030 behöver mängden restavfall gå ner till 
122 kilogram/invånare. Se Figur 3.

MÅL 2.1
Mängden restavfall per invånare ska minska med minst 
30 procent till 2030 jämfört med 2023.

Figur 3 Mängd insamlat restavfall per invånare från 2020 till 2024 inklusive procentuell 
minskning från nollåret 2023. I grafen syns också målvärdet för 2030 som en streckad linje. 
Den stora minskningen från 2023 till 2024 kan förklaras med att fastighetsnära insamling av 
förpackningar och tidningar infördes för alla småhus i början av år 2024.
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Så följs målet upp
”Mängden restavfall per invånare” är ett nyckeltal från Avfall Sverige. Nyckeltalet 
räknas ut i Avfall Web efter inmatning av LSR:s årsstatistik på restavfallsmängder 
samt statistik avseende antal invånare och mäts i enheten kilogram/person. 36
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37	 Förordning (202:1274) 		
	 om producentansvar för 		
	 förpackningar, 6 kap 8 §.

Beskrivning av målet
Kommunen ska samla in förpackningsavfall på torg och i parker som har en yta 
som överstiger 2 000 kvadratmeter, där det uppkommer betydande mängder för­
packningsavfall och där kommunen har ett renhållningsansvar. Avfall som består 
av plastförpackningar ska dessutom samlas in på andra populära platser där det 
uppkommer betydande mängder förpackningsavfall och där kommunen har ett 
renhållningsansvar 37. Exempel på populära platser som inte är torg eller parker kan 
vara lekplatser, kollektivtrafiknoder eller aktivitetsområden.

Genom källsortering av avfall på dessa platser samt vid plockning av skräp på marken 
kommer restavfallet att minska. 

Nuläge
LSR tar emot detta restavfall från kommunerna sedan den 1 januari 2024. 
Landskrona stad och Svalövs kommun har särskilt avsedda containers utplacerade 
i kommunerna i vilka kommunens personal lämnar restavfall. Containrarna töms 
av LSR:s entreprenör och avfallsmängden vägs på LSR:s anläggning.
 
Under 2024 uppstod 0,87 kilogram restavfall per invånare från den kommunala 
renhållningen, motsvarande siffra i Svalöv var 0,78 kilogram per invånare.

MÅL 2.2
Mängden restavfall per invånare från den kommunala 
renhållningen ska minska med minst 30 procent till 2030 
jämfört med 2024. 

Så följs målet upp
Total mängd restavfall från kommunal renhållning hämtas från LSR:s statistik över 
inkommande avfall. Mängderna räknas om till kilogram per invånare enligt samma 
princip som mål 1.1.

LANDSKRONA

NOLLVÄRDE (2024)

MÅLVÄRDE (2030)

0,87 

0,61

0,78

0,55

SVALÖVKILOGRAM/INVÅNARE
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Beskrivning av målet
Invånare och verksamheter som besöker LSR:s återvinningscentraler ska sortera sitt 
avfall. Idag läggs mycket till energiåtervinning (tidigare kallat brännbart) som i stället 
hade kunnat sorteras och därmed återvinnas. Målet nås genom att få bort felsorte­
ringarna från fraktionen energiåtervinning. Det kan också uppnås genom en minsk­
ning av det avfall som slängs eller genom utsortering av nya fraktioner.

Nuläge
Vid plockanalys år 2023 var 36 procent av innehållet i fraktionen felsorterat vid mät­
tillfället. Det fanns bland annat förpackningar, tidningar, matavfall, restavfall, plast, 
trä, textil och metall. 

Från 2023 är målet att minska mängden avfall till energiåtervinning med minst 
30 procent från 31,49 kilogram per invånare till 22,0 kilogram per invånare år 2030.

MÅL 2.3
Mängden avfall per invånare från ÅVC till energiåtervinning ska 
minska med minst 30 procent till 2030 jämfört med 2023. 

Så följs målet upp
LSR gör plockanalyser på fraktionen energiåtervinning ungefär vartannat år. De 
analyser som hittills gjorts är från 2021 och 2023. Resultat från plockanalyser 
används för att analysera vad som är felsorterat i fraktionen energiåtervinning. 
Utifrån det kan LSR ta fram åtgärder löpande. 

Den totala mängden avfall som skickas till energiåtervinning fås fram från LSR:s 
vågstatistik. Mängderna i ton räknas om till ”kilogram per invånare” enligt samma 
princip som mål 1.1.

KILOGRAM/INVÅNARE

NOLLVÄRDE (2023)

NUVÄRDE (2024)

MÅLVÄRDE (2030)

31,5

30,0 

22,0
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Beskrivning av målet
Vid plockanalyser på hushållens avfall framkommer det att det finns en stor mängd 
avfall i restavfallet som borde ha sorterats ut till materialåtervinning i stället för att gå 
till förbränning 38. Förpackningar och tidningar utgör en stor andel.
 
Från 2024 har hushållen tillgång till fastighetsnära insamling av förpackningar och 
tidningar vilket förväntas ge förändringar i sammansättningen av en restavfallspåse.

Nuläge
I plockanalyser som LSR gjort före införandet av fastighetsnära insamling av förpack­
ningar och tidningar har dessa fraktioner utgjort lite mer än en fjärdedel av innehåll­
et i restavfallet, se Figur 4  för resultat år 2021. Förpackningar och tidningar utgjorde 
då tillsammans 28 procent av innehållet i restavfallet. En halvering av den andelen 
innebär att målet är att förpackningar och tidningar inte ska utgöra mer än maximalt 
14 procent av innehållet i restavfallspåsen till 2030.

MÅL 2.4
Andelen förpackningar och tidningar i restavfall från hushåll ska 
minska med minst 50 procent till 2030 jämfört med 2021.

Så följs målet upp
Målet följs upp med plockanalyser som genomförs enligt Avfall Sveriges manual 
för plockanalyser. 

Övrigt brännbart
49%

Matavfall
19%

Trädgårdsavfall
4%

Förpackningar
25%

Farligt avfall 
< 1%

Elavfall < 1%

Figur 4 Innehåll i restavfallspåse vid plockanalys 2021.

38	 Enligt lagkrav i 3 kap 		
	 2 § Avfallsförordningen 		
	 2020:614 ändrad 
	 till och med 2025:820.

Tidningar
3%
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Beskrivning av målet
Uppkomna massor i kommunala projekt ska ses som en tillgång. Hantering av 
massor som uppstår inom kommunala projekt i Landskrona Stad eller Svalövs 
kommun ska omhändertas på ett koordinerat, cirkulärt och resurseffektivt sätt utan 
att påverka människors hälsa eller miljön negativt. Massor ska om möjligt återanvän­
das. Om detta inte är möjligt ska de materialåtervinnas eller återvinnas i anläggnings­
ändamål där det är tekniskt och miljömässigt möjligt. I sista hand ska de transporte­
ras till avsättning utanför kommunen eller deponeras, se Figur 5.

Målet omfattar olika typer av massor, såsom schaktmassor, betong, muddermassor, 
askor, asfalt eller liknande, beroende på behov och resurser inom respektive förvalt­
ning/sektor och bolag.

MÅL 2.5
Andelen uppkomna massor i kommunala projekt som 
återanvänds eller återvinns ska utgöra minst 50 procent 
respektive 25 procent år 2030.

F O K U S O M R Å D E  2 :  AV FA L L  Ä R  E N  R E S U R S

1  Begreppet ”massor” är inte definierat i lagstiftning, varken 
i EU-direktiv eller nationell lagstiftning. Med ”massor” avses 
i denna vägledning exempelvis jord- och schaktmassor som 
uppstår inom bygg- eller anläggningsprojekt.

Figur 5 Illustration över bedömningen av massor. Källa Naturvårdsverket.
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Nuläge
Landskrona stad och Svalövs kommun har genom ägardirektiv gett LSR i uppgift att 
”koordinera ägarkommunernas masshantering inklusive drift av masshanterings­
anläggning.” 39

Båda kommunerna arbetar projektvis med masshantering men ett samlat grepp 
saknas. En del massor återanvänds eller återvinns redan 2024, men då statistik inte 
sammanställs är det inte mätbart hur mycket.

Så följs målet upp
För att målet ska kunna följas upp behöver kommunerna införa en rutin för att 
sammanställa masshanteringen från olika projekt så att en redovisning av hur mycket 
massor som återanvänts respektive återvunnits kan göras. I sammanställningen 
bör det dessutom framgå vilken typ av återvinning som skett, om det är genom 
materialåtervinning eller i anläggningsandamål.
 

39	 Ägardirektiv för LSR 		
	 Landskrona-Svalövs 
	 Renhållnings AB 2024.
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Fokusområdet handlar om att minska risken för att farliga ämnen sprids 
i samhället och att det farliga avfall som ändå uppstår omhändertas på rätt sätt. 
Avfall kan innehålla ämnen som är farliga för hälsa och miljö. Dessa behöver 
fasas ut ur kretsloppet och förstöras. 

En avgiftning av samhället är förenligt med de globala målen. Ett korrekt 
omhändertagande av farligt avfall och sanering av förorenade områden bidrar 
till att minska risken för skada på människors hälsa orsakad av kemikalier 
eller föroreningar.

Även små mängder felsorterat farligt avfall ger stora miljökonsekvenser. Att 
förbränna farligt avfall i anläggningar som inte är byggda för det kan skada 
anläggningen och förkorta dess livslängd. Föroreningar från avfallet hamnar 
i askan från rökgasreningen (så kallad flygaska) eller i bottenaskan och ökar 
dess toxicitet. Även anläggningar för matavfall som kontamineras med farligt 
avfall kan skadas. Det finns också risk att farliga ämnen följer med i rötrester, 
vilket är avsett att användas på åkermark. Avfallets farliga innehåll riskerar 
också att nå anläggningarnas recipient. Dessutom kan det finns metaller eller 
andra återvinningsbara material som går till spillo.

FOKUSOMRÅDE 3: 
GIFTFRI MILJÖ
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Beskrivning av målet
Farligt avfall ska sorteras som just farligt avfall. Plockanalyser visar dock att farligt 
avfall förekommer i såväl rest- som matavfall. 

Egentligen borde målsättningen vara att det inte ska finns något felsorterat farligt 
avfall varken i restavfallet eller matavfallet. Att nå det ses dock inte som realistiskt i 
nuläget. Det räcker med ett enda batteri som sorteras fel, för att inte uppfylla målet. 
Det är ändå ett viktigt mål att sträva mot. Genom att minska felsorteringar av farligt 
avfall kommer vi en bra bit på vägen.

Nuläge
Vid plockanalyser hittas farligt avfall i nästan samtliga prov. Vanligast är sladdar och 
batterier, men det förekommer även småelektronik, ljuskällor, mediciner och tändare.

Den totala andelen farligt avfall i ett plockanalys-prov är liten, ofta inte mer än en 
procent. De senaste plockanalyserna under åren 2016–2023 har visat varierande 
mängder farligt avfall motsvarande 14–45 gram per hushåll och vecka, se Figur 6. 
Det motsvarar 0,7–2,3 kilogram per hushåll och år.

MÅL 3.1
Mängden farligt avfall som felsorteras i mat- och restavfall 
ska minska. 

Så följs målet upp
Målet följs upp genom plockanalyser på restavfall och matavfall. På så vis tillhanda­
hålls information om insatser som bör prioriteras för att minska mängden felsorterat 
farligt avfall. 

Målet redovisas i gram per hushåll och vecka.

Figur 6 Mängd farligt avfall i rest- och matavfall som hittats vid plockanalyser.
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Beskrivning av målet
Innan EU:s och Sveriges miljölagstiftning var så omfattande som den är idag, var 
det vanligt att avfallsupplag och soptippar uppstod runt om i landet, så även i Svalöv 
och Landskrona. Upplagen var inte konstruerade med krav på täthet eller omhän­
dertagande av lakvatten och deponigas som idag. Många år senare finns många av 
dessa ”tippar” kvar utan att ha åtgärdats och den miljöbelastning som de fortfarande 
orsakar är inte fullständigt känd. Med hjälp av befintlig metodik för inventering av 
förorenade områden (MIFO) kartläggs dessa gamla avfallsupplag och åtgärdas utifrån 
en prioriteringsordning baserad på hur allvarlig skadan är.

Nuläge
I Landskrona stad finns det 34 identifierade nedlagda deponier, varav det fastställts 
att kommunen varit verksamhetsutövare på 18 av dem. Fem deponier med kommu­
nen som verksamhetsutövare har fått riskklass 1 (mycket stor risk) eller riskklass 2 
(stor risk) vid undersökning enligt MIFO fas 1. Fyra deponier med riskklass 2 eller 3 
(måttlig risk) har genomgått fördjupade undersökningar enligt MIFO fas 2, och för 
en av dessa har riskklass fastställts.

I Svalövs kommun finns det 18 identifierade nedlagda deponier, varav det fastställts 
att kommunen varit verksamhetsutövare på 16 av dem. Åtta deponier med kom­
munen som verksamhetsutövare har fått riskklass 1 eller riskklass 2 vid undersök­
ning enligt MIFO fas 1. En av dessa har nedklassats till riskklass 3 efter genomförd 
MIFO-fas 2 undersökning. För övriga sju pågår kompletterande provtagningar för att 
kunna fastställa riskklass enligt MIFO fas 2.

Mer information om nedlagda deponier finns i Bilaga 5.

Så följs målet upp
Målet följs upp genom kontroll av antal nedlagda kommunala deponier som 
inventerats enligt MIFO fas 2 och åtgärdats.

MÅL 3.2
Deponier där kommunen varit verksamhetsutövare ska inte 
innebära en risk för varken människors hälsa eller miljön.
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Beskrivning av målet
Med potentiellt farliga kemikalier avses sådana som omfattas av kemikalie­
inspektionens PRIO-lista, Reach-förordningen och det svenska miljökvalitetsmålet 
Giftfri Miljö.

PRIO är ett farobaserat verktyg som är framtaget av Kemikalieinspektionen för att 
hjälpa företag och andra aktörer att hitta och byta ut farliga ämnen i de produkter 
och varor de hanterar. Kriterierna för PRIO-ämnena är baserade på Sveriges miljö­
kvalitetsmål Giftfri miljö och EU:s kemikalielagstiftning Reach. Kriterierna avser 
enskilda ämnens inneboende faroegenskaper. 40 
 
I preciseringarna till det svenska miljökvalitetsmålet Giftfri miljö framgår att 
användningen av särskilt farliga ämnen ska upphöra så långt det är möjligt. 
Definitionen av särskilt farliga ämnen omfattar: 41

  
	 •	 cancerframkallande, köncellsmutagent och reproduktionsstörande 
		  ämnen (CMR). 
	 •	 långlivade och bioackumulerande ämnen (PBT).
	 •	 mycket långlivade och mycket bioackumulerande ämnen (vPvB).
	 •	 särskilt farliga metaller (kvicksilver, kadmium, bly och dess föreningar). 
	 •	 hormonstörande och kraftigt allergiframkallande ämnen.
	 •	 PFAS.

Nuläge
För att kunna nå målet måste kommunerna först inventera sina kemikalier. Ingen av 
kommunerna har idag en samlad kemikalieförteckning. Därefter kan en minskning 
mätas.

Så följs målet upp
Kontroll av antal ersatta kemikalier under respektive år 2028–2030. Målet kommer 
inte gå att följa upp om inte en kemikalieinventering görs.

MÅL 3.3
Antalet potentiellt farliga kemikalier som används inom 
kommunens verksamheter ska minska med 25 procent från 
2028–2030 och om möjligt ersättas med bättre alternativ.

40	 Kemikalieinspektionen, 		
	 2024-11-22.

41	 Kemikalieinspektionen,
	 2024-11-22.
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Problem med nedskräpning finns överallt och påverkar miljön genom läckage 
av farliga ämnen, resursslöseri och genom att djur och människor skadas av 
skräp samt att det är fult och upplevs störande. Det kostar mycket att städa upp 
och nedskräpningen har även påverkan på sociala aspekter genom att ned­
skräpade miljöer lätt blir otrygga och vandaliserade.

Trots att det är olagligt att skräpa ner i Sverige 42 så slängs och dumpas mängder 
med skräp varje år. Så även i Landskrona och Svalövs kommuner.

Naturvårdsverket genomförde den första nationella skräpmätningen 2023 
och det visade sig att cigarettfimpar svarade för 48 procent när skräpet räknas 
i antal. Nio av tio föremål var engångsprodukter av olika slag. Två tredjedelar 
av skräpet på gator, torg och i parker innehåller plast. Förutom fimpar så är det 
flexibla omslag i plast som utgör det vanligaste plastskräpet 43. Skräpmätningar 
i Landskrona och Svalöv visar på liknande resultat. 

En minskad nedskräpning bidrar till förbättrad tillgänglighet och kvalitet på 
tätorternas grönområden, samt en minskning av städernas miljöpåverkan.

Marint skräp definieras som fasta föremål och material som tillverkats eller 
bearbetats av människor och som avsiktligt kastas eller oavsiktligt förloras 
i den marina och kustnära miljön. Det inkluderar även föremål och material 
som transporterats till havsmiljön från aktiviteter på land. 44 En minskad 
nedskräpning på land leder till att mindre mängder föroreningar når våra hav 
och vattendrag. 

Ett helhetsgrepp om nedskräpning fås genom att minska både den upplevda 
nedskräpningen och den faktiska. En upplevd hög nedskräpning kan leda till 
en högre faktisk nedskräpning 45. Jämför med att hålla rent hemma – det är 
mycket svårare när det redan är lite oordning.

FOKUSOMRÅDE 4: 
MINSKAD NEDSKRÄPNING

42	 Miljöbalken (1998:808), 
	 15 kap 26 §.

43	 Naturvårdsverket, 2024. 

44	 Naturvårdsverket, 2024. 

45	 Naturvårdsverket,
	 2024-08-13.
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Beskrivning av målet
Målet omfattar såväl nedskräpning på land som i marina eller vattennära områden. 

Nuläge
I Landskrona stad har det gjorts två skräpmätningar. Från 2021 till 2024 ökade 
mängden skräp. Vid den senaste skräpmätningen år 2024 hittades 3,54 skräp per 
10 kvadratmeter, främst i form av fimpar som utgjorde 68 procent av skräpet.  

I Svalövs kommun har det hittills gjorts en skräpmätning år 2021 i form av en 
mindre områdesmätning. Då observerades i snitt 617 skräpföremål per tillfälle och 
cigarettfimpar var den vanligast enskilda skräpsorten och stod för 61 procent av 
skräpet. En uppföljande mätning som också kommer ange nollvärde för detta mål 
är genomförd under 2025 och utifrån det kommer målvärdet att fastställas.

MÅL 4.1
Den faktiska nedskräpningen ska ha minskat med 30 procent 
till 2030, jämfört med 2024 (Landskrona) respektive 2025 
(Svalöv).  

Så följs målet upp
Målet mäts genom att kommunerna genomför mätning av nedskräpning med 
någon av Håll Sverige Rents metoder minst vartannat år. Vilken metod som 
används avgör vilken enhet som resultatet redovisas i. En mindre tätortsmätning 
ger resultat i enheten antal skräp per 10 kvadratmeter. En mindre områdesmätning 
ger resultat i antal skräp per mättillfälle.

NOLLVÄRDE (2024)

MÅLVÄRDE (2030)

3,54

2,48

ANTAL SKRÄP PER 10 KVADRATMETER

Landskrona

Svalöv

NOLLVÄRDE (2025)

MÅLVÄRDE (2030)

EJ FASTSTÄLLT

EJ FASTSTÄLLT

ANTAL SKRÄP PER MÄTTILLFÄLLE (SNITT) 
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Beskrivning av målet
En upplevd hög nedskräpning kan leda till en högre faktisk nedskräpning.

För att mäta den upplevda nedskräpningen används polisens årliga trygghetsunder­
sökning. Frågeformuläret har använts i över 20 år och ställer bland annat frågor om 
hur de boende uppfattar problem i sin omgivning. Det här målet fokuserar särskilt 
på resultatet av upplevd nedskräpning i utemiljön. Ett resultat fås i form av ett 
indextal som anger hur många procent av de svarande som anser att nedskrpning 
är ett problem. Det placeras på en skala med problemnivåer från 0 till 6 där 0 är 
”närmast obefintligt problem” och 6 är ”alarmerande påtagligt problem”.

MÅL 4.2
Den upplevda nedskräpningen enligt polisens trygghets
mätning ska ligga kvar på problemnivå 2 eller lägre. 

	 Problemnivå	0 -	Närmast obefintligt problem

	 Problemnivå 1 -	 Inte alls påtagligt problem

	 Problemnivå 2 -	Inte särskilt påtagligt problem, utgångspunkten för analysmodellen
 
	 Problemnivå 3 -	Ganska påtagligt problem

	 Problemnivå 4 -	Påtagligt problem

	 Problemnivå 5 -	Mycket påtagligt problem

	 Problemnivå 6 -	Alarmerande påtagligt problem

Nuläge
I både Landskrona och Svalöv har resultatet varierat på problemnivå 2–3 de senaste 
fem åren, se Tabell 4.

Så följs målet upp
Målet följs upp med polisens årliga trygghetsundersökning.

	 2020	 2021	 2022	 2023	 2024

LANDSKRONA INDEX
LANDSKRONA PROBLEMNIVÅ
SVALÖV INDEX
SVALÖV PROBLEMNIVÅ

	 41,5	 37	 41	 37	 37
	 3	 2	 3	 2	 2
	 42	 41	 39	 40	 35
	 3	 2	 2	 2	 2

Tabell 4 Resultat av upplevd nedskräpning i Polisens årliga trygghetsundersökning för 
Landskrona och Svalöv under perioden 2020-2024.
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FÖRKLARING AV ORD OCH BEGREPP

Om inget annat anges är källan till nedanstående antingen Avfall Sveriges ordlista 
eller Sveriges avfallsportal sopor.nu

Avfall	 Varje föremål eller ämne som innehavaren gör sig av med 	
	 eller avser eller är skyldig att göra sig av med.

Biologisk återvinning 	 Återvinning av humus, näring och/eller energi ur 
	 bioavfall genom aerob eller anaerob behandling.

Deponi	 Upplagsplats för avfall som finns på eller i jorden. 
	 Deponering är att bortskaffa avfall genom att lägga det på 		
	 en deponi. (5a–6 §§ kap 15 MB).

Energiåtervinning	 En behandlingsmetod som innebär att el/värme som 		
	 alstras i en anläggning för avfallsförbränning 
	 tas till vara. Det kan också vara när el/värme tas tillvara 
	 av gas från organiska ämnen, till exempel i en rötnings-
	 anläggning eller på en deponi.
	
	 På återvinningscentralerna i Landskrona och Svalöv 
	 finns fraktionen Energiåtervinning där grovavfall som 		
	 återstår när allt som kan återbrukas eller material-
	 återvinnas är utsorterat ska sorteras, exempelvis 			 
	 böcker med hård pärm, tapet och gummistövlar. 

Farligt avfall	 Till farligt avfall räknas allt som kan vara giftigt, 
	 cancerframkallande, frätande, fosterskadande, 
	 miljöfarligt, smittförande eller brandfarligt. 
	 I ett vanligt hushåll kan det handla om exempelvis 
	 kemikalier, färger, lösningsmedel, läkemedel och 
	 växtskyddsmedel.
	
	 I lagstiftningen definieras farligt avfall som avfall som 
	 i bilaga 3 till avfallsförordningen beskrivs med en 
	 avfallskod markerad med en asterisk (*).

Förpackning	 Allt material som används för att omsluta, skydda 
	 eller presentera en vara tills det att den används eller 
	 är förbrukad.

Hushållsavfall 	 Tidigare definition av avfall som kommer från hushåll 		
	 samt därmed jämförligt avfall från annan verksamhet. 
	 Det legala begreppet har upphört och har delvis ersatts 		
	 med Kommunalt avfall, även kommunens ensamrätt 
	 för hämtning har ändrats. Numera kan begreppet 
	 hushållsavfall bara användas på hushållens avfall. 
	 I denna avfallsplan används begreppet hushållsavfall 
	 i mål 2.1.

Inert avfall 	 Avfall som inte genomgår några väsentliga fysikaliska, 		
	 kemiska eller biologiska förändringar, exempelvis 		
	 sten och grus (se 3a § deponeringsförordningen).
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Kommunalt avfall 	 Avfall från hushåll och sådant avfall från andra källor 	
	 som till sin art och sammansättning liknar avfall från 	
	 hushåll, dock inte avfall från tillverkning, jord- och 
	 skogsbruk, fiske, septiktankar, avloppsnät och avlopps-
	 rening, bygg- och rivningsavfall eller uttjänta bilar.

Källsortering	 Sortering eller separering av avfall på samma plats där 	
	 avfallet uppkommit, till exempel i hushållet

Kökssvinn	 Det matsvinn som uppstår i köket i samband med 
	 förvaring, beredning och tillagning av mat. Hit räknas 	
	 inte skal, ben och annat som inte är avsett att ätas. 46  	

Matavfall	 Biologiskt nedbrytbart avfall som består av livsmedel 	
	 eller som uppstår i samband med hantering av livsmedel, 	
	 d v s livsmedelsavfall från livsmedelskedjan (hushåll, 	
	 restauranger, storkök, butiker och livsmedelsindustrin). 	
	 Omfattar såväl ätbar mat (se matsvinn) som icke ätbart, 	
	 exempelvis ben, kärnor och skal.

Materialåtervinning	 Att upparbeta avfall till nya ämnen eller föremål som inte 	
	 ska användas som bränsle eller fyllnadsmaterial 
	 (6 § kap 15 MB).

Matsvinn 	 Onödigt matavfall, d v s sådan mat som hade kunnat ätas 	
	 upp om den hanterats på rätt sätt och ätits upp i tid, även 	
	 avskrap från tallrikar och rester i förpackningar.

Onödigt matavfall 	 Se Matsvinn.

Oundvikligt matavfall	 Matavfall som utgörs av ”oätliga delar”. Det kan 
	 exempelvis röra sig om kaffesump, ben samt kärnor och 	
	 skal av olika slag.

Plockanalys	 Plockanalys är en metod för att ta reda på samman-
	 sättningen av avfall genom sortering i olika fraktioner 	
	 eller typer av avfall. 

Restavfall	 När det farliga avfallet och allt som kan materialåtervinnas 	
	 sorterats ut finns det ofta en rest kvar – soppåsen. 
	 Exempelvis blöjor, trasiga plastsaker utan elektronik, 	
	 kuvert, kvitton, plåster, tops och kattsand. 

Serveringssvinn	 Mat som ställs fram för att serveras, men som sedan 	
	 slängs innan den når matgästens tallrik. Det inkluderar 	
	 mat som blir över i en servering (till exempel i ett storkök 	
	 eller en buffé) och som inte kan tas tillvara eller åter-
	 användas på ett säkert sätt. 47 

Tallrikssvinn	 Mat som blir över på tallriken efter att någon har 
	 portionerat upp den och sedan inte äter upp den, 
	 undantaget skal och ben. 48

Återanvändning	 En produkt eller en komponent som inte är avfall används 	
	 igen för att fylla samma funktion som den ursprungligen 	
	 var avsedd för. (15 kap. 2 § Miljöbalken)

46	 Livsmedelsverket,
	 2025-09-07.

47	 Livsmedelsverket,
	 2025-09-07.

48	 Livsmedelsverket,
	 2025-09-07.
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Återbruk 	 Se Återanvändning.

Återvinningscentral (ÅVC)	Bemannad större anläggning för insamling av grov-
	 avfall, trädgårdsavfall, el-avfall, farligt avfall och återbruk. 	
	 Drivs av LSR. Det finns en i Landskrona (Stuverigatan) 	
	 och en i Svalöv (Harjagersvägen).

Återvinningsstation (ÅVS)	 Obemannad mindre anläggning för mottagning av 
	 förpackningar och returpapper. 
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FÖRTECKNING ÖVER BILAGOR

Bilaga 1 Handlingsplan med åtgärder
Bilagan innehåller en sammanställning över åtgärder som tagits fram i syfte att 
följa upp och nå målen i avfallsplanen.

Bilaga 2 Nulägesbeskrivning
Beskrivning av förhållandena i kommunerna som påverkar avfallets mängd och 
sammansättning samt uppgifter om avfallsmängder, insamlingssystem och 
behandlingsmetoder.  

Bilaga 3 Uppföljning av Avfallsplan 2021–2025 
Uppföljning av föregående Avfallsplan 2021–2025 gjordes under första kvartalet 
2025 avseende verksamhetsåret 2024. Möjligheten att ett mål nås vid periodens slut 
diskuteras i förekommande fall.

Bilaga 4 Framtidsprognos
Bedömning av insamlingssystem, anläggningar och avfallsflödenas framtida 
utveckling. 

Bilaga 5 Nedlagda deponier
Förteckning över kommunernas nedlagda deponier samt status avseende under­
sökningar och åtgärder.

Bilaga 6 Miljöbedömning
En strategisk miljöutredning av om Avfallsplan 2026–2030 medför betydande 
miljöpåverkan genomfördes av Sweco under första kvartalet 2025. I undersökningen 
bedömdes Avfallsplan 2026–2030 inte medföra någon betydande miljöpåverkan. 
Beslut om detta fattades av kommunstyrelsen i Landskrona 2025-05-08 och samhälls­
byggnadsnämnden i Svalövs kommun 2025-05-21. Utredningen samt kommunernas 
beslut finns i Bilaga 6.

Bilaga 7 Uppgifter till Länsstyrelsen
Uppgifter som skickas till Länsstyrelsen.

Bilaga 8 Samrådsredogörelse
Avfallsplanen skickades ut på samråd under sommaren 2025. I bilagan redovisas 
inkomna synpunkter samt hur dessa hanteras.
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